Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

## **Bakalářská práce**

### **Psychologické nástroje a jejich úloha v procesu adaptace kulturně odlišného jedince**

Matěj Beneš

Vedoucí práce: PhDr. Gabriela Seidlová-Málková, Ph.D.

Praha 2017

**Praha 2017**

*Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.*

V Praze dne

Podpis

## Osnova

1. Psychologické nástroje a kognitivní změna..... 3
2. Adaptace a modifikovatelnost..... 6
3. Povaha psychologických nástrojů..... 9
3.1 Definice psychologických nástrojů..... 10
3.2 Interakce psychologických nástrojů a zkušenosti zprostředkovaného učení..... 14
3.3 Psychologické nástroje v Instrumentálním obohacování R. Feuersteina..... 19
3.4 Psychologické nástroje jako prostředek k ovlivnění kognice..... 20
3.5 Literatura jako psychologický nástroj..... 21
3.6 Výzkum integrace etiopských studentů..... 23
4. Vztah kultury a vývoje psychických funkcí..... 26
4.1 Přírodovědecké teorie a Piagetova teorie kognitivního vývoje..... 28
4.2 Vygotského sociokulturní teorie..... 32
5. Kultura, kulturní identita a strategie akulturace..... 35
5.1 Definice kultury..... 38
5.2 Strategie akulturace a kulturní identita..... 41
6. Závěr..... 47

## Úvod

Předkládaná práce je, jak již napovídá samotný název, zaměřena na úlohu psychologických nástrojů v procesu adaptace jedince do majoritní společnosti. Budeme zkoumat, jakou roli psychologické nástroje v procesu adaptace sehrávají a jaký mají vliv na přizpůsobivost jedince. Základní výzkumnou otázkou tedy bude použití a fungování psychologických nástrojů v procesu adaptace. Cílem práce tedy je zjistit, zda psychologické nástroje opravdu sehrávají zásadní roli v procesu adaptace a také vysvětlit, jakým způsobem je možné jedinci tyto nástroje zpřístupnit. V rámci této práce se tedy ptáme na dvě základní otázky: 1. Jak velký význam mají psychologické nástroje v procesu adaptace? 2. Jak lze jedinci tyto psychologické nástroje poskytnout?

Pokud chceme zkoumat vliv psychologických nástrojů na adaptaci jedince, musíme začít přesným vymezením tohoto pojmu. Jako první a základní bude použita definice Vygotského. Naprosto zásadní přínos však v oblasti výzkumu psychologických nástrojů, jejich povahy a významu pro vývoj psychických funkcí, má Alex Kozulin. Jeho kniha „*Psychological tools*“ bude v práci nejčastěji citovaným titulem. V tomto díle Kozulin objasňuje pojem psychologických nástrojů včetně popisu jejich povahy, významu pro intervenci a praktického využití v samotném procesu učení. Tento titul obsahuje i objasnění Piagetova i Vygotského přístupu k vývoji vyšších psychických funkcí a také náhled do Feuersteinova programu instrumentálního obohacování, které je v Kozulinově perspektivě stavěno do kontextu s psychologickými nástroji. Mezi další často citovanou práci bude patřit dílo „*Vývoj vyšších psychických funkcí*“ L. S. Vygotského, který je považován za zakladatele teorie historického vývoje vyšších psychických funkcí a také jednoho z prvních průkopníků významu kultury na poli vědního oboru psychologie. Tato Vygotského práce spolu s jeho spisem „*Myšlení a řeč*“ budou citovány především v kapitolách o historii vývoje teorie psychických funkcí, především pak v kapitole o sociokulturní teorii. Vygotskij a Kozulin jsou tedy dva autoři, jejichž myšlenky

budou pro tuto práci naprosto zásadní. Vygotskij tím, že stanovil pevný teoretický základ v oblasti vývoje vyšších psychických funkcí a svým sociokulturním přístupem otevřel dveře určité intervenci do tohoto vývoje a Alex Kozulin zase tím, že Vygotského teorii uchopil, sloučil ji s praktickým použitím instrumentálního obohacování R. Feuersteina a popsal fungování psychologických nástrojů v rámci samotné kognitivní intervence.

Práce tedy poskytne výklad pojmu psychologické nástroje v pojetí L. S. Vygotského a A. Kozulina. Následně bude vysvětlení vztahu tohoto pojmu se zkušeností zprostředkovaného učení. Psychologické nástroje i ZZU budou chápány v kontextu programu kognitivní intervence – Feuersteinova instrumentálního obohacování.

## **1. Psychologické nástroje a kognitivní změna**

V celé práci budeme pracovat s pojmem „*psychologické nástroje*“ a tudíž je důležité si jej co nejdříve definovat. Jako první jej ve svém díle používá L. S. Vygotskij, který jej popisuje prostřednictvím několika výroků. Vygotskij psychologický nástroj definuje jako nástroj nejdříve vnější (sociální), který se stává vnitřním a tím získává schopnost změnit strukturu psychických funkcí jedince. Mezi příklady psychologických nástrojů Vygotskij řadí jazyk, různé formy počítání a číselných soustav, mnemotechnická přizpůsobení, algebraickou symboliku, umělecká díla, písmo, schémata, diagramy, mapy, rysy, nejrůznější konvenční značky atd. (Vygotskij, 1976, str. 136)

Kromě samotné definice psychologických nástrojů je důležité také představit Alexe Kozulina, jelikož jeho dílo „*Psychological tools: A sociocultural approach to education*“ je pro tuto práci naprosto stěžejním. Kozulin je hlavním interpretem a překladatelem Vygotského díla „*Myšlení a jazyk*“ do angličtiny a tudíž je v dobré pozici pro výzkum psychologických nástrojů v kontextu kognitivního vývoje a učení. Význam Kozulinovy knihy leží v informativní

perspektivě, která se soustředí na obsah reálného učení a přispívá k našemu chápání kognitivních procesů a jejich vývoje. Ačkoli kniha obsahuje spoustu informací užitečných samotným učitelům, její hlavní zaměření je pravděpodobně na psychology zajímající se o učení a kognitivní vývoj a také na tvůrce učebních osnov. Význam knihy je tedy v představení teoretického základu k pochopení kognitivních procesů a jejich vývoje, ale také v jejím zaměření na reálné problémy v rámci učení. Právě teorie kognitivního vývoje spojená s praktickým programem, který má dosáhnout požadovaného zlepšení, může poskytnout řešení problému začlenění etnicky odlišných přistěhovalců.

Ve většinové společnosti existuje stále se rozšiřující problém integrace kulturně odlišných obyvatel do mainstreamové společnosti. Kulturní rozdíly panující mezi majoritní a minoritní skupinou jsou patrné především ve vzdělávání. Jejich školní výkony jsou většinou o mnoho horší, což způsobuje velkou společenskou mezeru mezi studenty menšinové a většinové kultury. Psychologické nástroje příslušníků různých kultur jsou odlišné a liší se i činnosti, které tyto nástroje činí součástí každodennosti. Úspěšná integrace a adaptace jedinců s odlišným kulturním zázemím proto nemůže být vnímána jako otázka fyzická (tedy vytváření materiálních podmínek), ale především jako otázka psychologická. Zde cituji R. Feuersteina, který mnohem větší důležitost přikládá změnám psychologického stavu jedince než změnám prostředí. Tvrdí, že u jedince nelze mluvit o fixních rysech, nýbrž o stavu, který je už svým určením modifikovatelný. Feuerstein vysvětluje, že *hlavním důsledkem ontogeneze lidského vývoje je, že mentální, emocionální, intelektuální a i běžně naučené činnosti jsou otevřené a rozvíjejí se.* (Feuerstein 2014, str. 46). Tímto výrokem tedy poukazujeme na přesvědčení o kognitivní modifikovatelnosti jedince, které je jednou z hlavních témat Feuersteinovy citované knihy. Feuerstein poukazuje na příklad jemenských Židů. *„V Jemenu tvořili méně privilegovanou skupiny a byli zpočátku výrazně kulturně odlišní při své integraci do více západně orientované kultury. Přesto se tato skupina mění a přizpůsobila se převládající kultuře mnohem více než jiné skupiny imigrantů, jejíž původní výchovné a výukové zkušenosti byly bližší*


[…]


## **6. Závěr**

Základním cílem práce bylo zjistit, jaký mají psychologické nástroje význam v procesu adaptace kulturně odlišného jedince a jakým způsobem je možné mu tyto nástroje zpřístupnit. Na základě výzkumu níže předložené literatury jsme došli k několika poznatkům. Zjistili jsme, že psychologické nástroje v procesu adaptace hrají opravdu zásadní roli a jejich nedostatek vede k obrovským problémům ve snaze přizpůsobit se na odlišné prostředí. Také jsme zjistili, že základním předpokladem pro schopnost používat psychologické nástroje je zkušenost

zprostředkovaného učení. Jedinci, kterým byly zpřístupněny psychologické nástroje, ale nemají dostatek zkušenosti zprostředkovaného učení, nejsou schopni tyto nástroje správně používat a jejich adaptační problémy přetrvávají. Na základě tohoto poznatku jsme zjistili, že samotné získání psychologických nástrojů není dostatečným předpokladem k úspěšné adaptaci. Zjistili jsme, že psychologické nástroje mohou sloužit k zvýšení schopnosti adaptace, avšak pouze spolu s dostatečnou zkušeností zprostředkovaného učení u daného jedince. Role psychologických nástrojů v procesu adaptace je nepochybně naprosto zásadní, avšak je nutné podotknout, že je nutný aspekt zprostředkování, aby mohl jedinec z těchto nástrojů benefitovat. Jde tedy o vzájemnou interakci dvou zmíněných pojmů, přičemž ani jeden nedosáhne žádané změny za nepřítomnosti druhého. Na psychologické nástroje lze pohlížet jako na předmět, jež je schopný změnit kognitivní schopnosti daného jedince, ačkoli pouze pokud je jedinec schopen jej uchopit tím správným způsobem. Tuto schopnost „uchopovat“ psychologické nástroje, které již má k dispozici získá jedinec právě prostřednictvím zkušenosti zprostředkovaného učení.

Ve snaze zodpovědět otázku jakým způsobem je možné tyto nástroje zpřístupnit jsme zjistili, že změna probíhá prostřednictvím programu kognitivní intervence. Jako program kognitivní intervence bylo představeno Feuersteinovo instrumentální obohacení. Zjistili jsme, že pokud jsou v rámci programu instrumentálního obohacování naplněny parametry zkušenosti zprostředkovaného učení a použity vhodné psychologické nástroje, je možné dosáhnout zlepšení kognitivních schopností na strukturální úrovni. Zjistili jsme, že změny pouze v úrovni chování nejsou pro zvýšení schopnosti adaptace (chceme-li adaptability) člověka dostatečné a proto je nutné dosáhnout změn právě na úrovni strukturální, k čemuž slouží právě program instrumentálního obohacování.

- Berry, J. W. (Eds.). (2006). Contexts of acculturation. In D. L. Sam & J. W. Berry (Eds.), *The Cambridge handbook of acculturation psychology*. New York: Cambridge University Press.
- BOSSWICK, W., HECKMANN, F. (2006): Integration of migrants: Contribution of local and regional authorities. European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Dublin
- Castro, Vanessa, Smith (2003): *Acculturation and Psychological Adaptation*. GREENWOOD PRESS, London, UK
- Feuerstein, R., Feuerstein, S., R., Falik, L., Rand, Y., (2014): Vytváření a zvyšování kognitivní modifikovatelnosti. Feuersteinův program instrumentálního obohacení. Karolinum, Praha
- Hartlová, H., Hartl, P., (2000): *Psychologický slovník*. Portál, Praha
- Kozulin - Mediated Learning Experience and Cultural Diversity, ICELP Institute, str. 3)
- Kozulin, A., (1998): *Psychological Tools. A Sociocultural Approach to Education*. Harvard University Press, Cambridge, Massachusetts
- Málková, G., (2008): Umění zprostředkovaného učení. Teoretická východiska a výzkum instrumentálního obohacování Reuvena Feuersteina. TOGGA, Praha
- Mesoudi, A., Whiten, A. (2008): The multiple roles of cultural transmission experiments in understanding human cultural evolution. Department of Social and Developmental Psychology, University of Cambridge, Free School Lane, Cambridge, UK
- Paulík, K., (2010): *Psychologie lidské odolnosti*. Grada, Praha
- Parsons, T., (2007) *An Outline of the Social System 1961*, Blackwell Publishing, Maiden Ma
- Piaget, J., (1970): *Psychologie dítěte*. Státní pedagogické nakladatelství, Praha
- Piaget, J., (1966): *Psychologie inteligence*. Státní pedagogické nakladatelství, Praha
- Průcha, J., (2007): *Interkulturní psychologie*. Portál, Praha
- Přidalová, (2010): *Bakalářská práce: OD ASIMILACE K INTEGRACI. PŘÍKLAD NOVÝCH PŘÍSTUPŮ INTEGRAČNÍCH POLITIK VYSPĚLÝCH ZEMÍ S DŮRAZEM NA FRANCII*, str. 20, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Praha
- Smékal, V., (2004): *Pozvání do psychologie osobnosti. Člověk v zrcadle vědomí a jednání*. Barrister & Principal, Brno
- Vygotskij, L., S., (1970): *Myšlení a řeč*. Státní pedagogické nakladatelství, Praha
- Vygotskij, L., S., (1976): *Vývoj vyšších psychických funkcí*. Státní pedagogické nakladatelství, Praha
- Yoshihisa Kashima, *A History Of Culture in Psychology*, University of Melbourne
- <https://en.oxforddictionaries.com/definition/assimilation>