Posudek bakalářské práce FHS UK „Psychologické nástroje a jejich úloha v procesu adaptace kulturně odlišného jedince“

Autor práce: Matěj Beneš

Zpracovala vedoucí práce: PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Bakalářská práce Matěje Beneše se věnuje tématu z oblasti kulturní či socio-kulturně zaměřené psychologie. Název práce slibuje užitím pojmu psychologické nástroje a adaptace studium procesu adaptace pohledem sociokulturních, nevygotskiánských teorií v psychologii. Jde o práci rešeršní, přehledovou, vystavěnou s oporami v odborné literatuře.

Jakkoliv je název práce slibný, samotný obsah práce je poněkud zvláštní, obtížně uchopitelný. Působí neuspořádaně a epizodicky, jako až téměř násilným způsobem uspořádané úseky, pro jejichž propojení chybí čtenáři návod. Práce obsahuje řadu formálních nesrovnalostí, které zaznamená čtenář hned na prvních stranách textu: Obsah se jmenuje Osnova, neobsahuje ale v textu obsažený Úvod; seznam použité literatury není označen, citační práce v textu není vedena jednotným způsobem, formátován textu je nejednotné a nepropracované...

Z hlediska obsahu je práce obtížně uchopitelná a prakticky nesrozumitelná. V Úvodu formulovaný cíl práce působí trochu „banálně“ nebo jako jsoucí v rozporu s názvem práce a celou sociokulturní tradicí výzkumu vývoje psychických funkcí v kroslingvistické perspektivě („...zda psychologické nástroje opravdu sehrávají zásadní roli v procesu adaptace“ (str. 2)). Základní otázky pro zpracování textu uvedené také na str. 2 mají velmi problematické znění, pokud mají sloužit realizaci přehledové rešeršní práce. Jako by obě zpochybňovaly obsah práce hned na samém začátku. Pokud se ptáme „...*Jak velký význam mají psychologické nástroje v procesu adaptace?*“, může vůbec rešeršní práce nabídnout odpověď? Pokud se autor ptá „...*jak lze jedinci tyto psychologické nástroje poskytnout?*“, má vůbec šanci podat v rámci bakalářské práce jinou než „nahodilou“ odpověď? V úvodu textu určitě chybí vysvětlení myšlenkové práce autora, které by nejen upřesnilo proč si autor klade otázky, které si klade a způsobem, jakým si je klade, ale i by zároveň dalo čtenáři šanci pochopit následující text, jeho strukturu i obsah. Cíl práce i samotné otázky k výzkumu jsou možná zvoleny ne úplně šťastně, ptají se příliš konkrétně na to, aby mohly nést nějakou problematizaci- tak vhodnou pro komparativně vystavěné teoretické práce. Nešťastně zvolené jsou i pro přehledovou práci, tam se zase ptají příliš obecně. Autor pak opravdu asi jen může slíbit, že bude „... *zkoumat roli psychologického nástroje procesu adaptace...*“ (str. 2), ale nemůže nabídnout k tomuto výzkumu strukturovaný postup, metodu, myšlenkovou práci.

Samotný text práce působí jako základní teze, výpisky, které se místy i hodně tematicky rozbíhají (Piaget např.), ale ke kterým už nebyla provedena další myšlenková práce. Myšlenková práce, která by pomohla objasnit souvislosti a význam prezentovaných tezí, ukazovala, že autor s porozuměním zachází se studovanou literaturou a dokáže sestavit v textu koherentní strukturu. I jazyk práce je často matoucí, např. se v textu objevují odkazy na „teorii“ neurčitého druhu –viz. str. 9, třetí řádek dole „...*vztaženy k samotné teorii...*“ str. 14 dole, „...*obohatit teorie o faktor... teorie ZZU...*“. Extrémní podobu epizodičnosti má v textu práce pojem zkušenosti zprostředkovaného učení, který se nějak objeví (dokonce jako zkratka ZZU!) hned v první kapitole práce, dále je prezentován jako pojem, paradigma... následně jako teorie, posléze jako mechanismus kognitivní modifikovatelnosti a nakonec jako základní předpoklad schopnosti používat psychologické nástroje.

Pravděpodobně nejen z výše konkrétně pojmenovaných důvodů dospívá autor v textu k problematickým závěrům, jako například „... *základním předpokladem pro schopnost používat psychologické nástroje je zkušenost zprostředkovaného učení ...* (str. 47; čímž autor v podstatě popírá

základní teze Vygotského sociokulturní teorie vývoje poznávacích funkcí). Pokud bych ale uvažovala ve vztahu k základním otázkám vytyčeným v úvodu textu práce, pak musím konstatovat, že na první otázku odpovídá tak, že „*psychologické nástroje sehrávají opravdu zásadní roli*“ (str. 47), na druhou otázku (Jak lze jedinci psychologické nástroje poskytnout?) odpovídá tak, že „... *změna probíhá prostřednictvím programu kognitivní intervence. Jako program kognitivní intervence bylo představeno Feuersteinovo instrumentální obohacení ...*“ (str. 48). V příslušné kapitole v textu – 3.3.- ale program Instrumentální obohacování není představen (str. 19-20), autor program velmi nepřesně popisuje a dle mého názoru zavádějícím a problematickým způsobem zaměňuje pojem psychologický nástroj s označením pracovních sešitů v programu Instrumentální obohacování, tzv. instrumentů.

V celkovém hodnocení konstatuji, že předkládaná práce má jako celek velmi nízkou kvalitu a to z hlediska formálních i obsahových aspektů. Z hlediska obsahového se dokonce objevují nepřesnosti a zavádějící prezentace či dokonce dezinformace. I přesto doporučuji práci Matěje Beneše k obhajobě. Žádám jej ale o pečlivou přípravu, která by umožnila v rámci obhajoby prokázat, že studované problematice rozumí, tedy: 1. pojmenovat a osvětlit souvislosti jednotlivých dílčích témat prezentovaných v textu práce; 2. vystavět a prezentovat ucelený a v rámci sociokulturní tradice výzkumu v psychologii srozumitelný pohled na roli psychologického nástroje v procesu adaptace kulturně odlišného jedince.

Gabriela Seidlová Málková

29. 1. 2017